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АНОТАЦІЯ

Янчук К.В. Архітектурно – театральна творчість Ф. Кізлера. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 191 Архітектура та містобудування. – Національний

університет «Львівська політехніка» Міністерства освіти і науки України.

Львів, 2021 р.

Наукова новизна одержаних результатів дослідження полягає у

вивченню архітектурно-театральної творчості Ф. Кізлера та її актуалізації в

сучасному культурному просторі.

В роботі представлений детальний аналіз вітчизняних та закордонних

праць на тему творчості Ф.Кізлера, визначений стан дослідженості

архітектурно - театральної творчості Ф.Кізлера, розкрито методологію

проведення дослідження, визначено напрямки архітектурно-театральної

творчості Ф.Кізлера, проаналізовано його теоретичні і проектні роботи в

контексті сучасних тенденцій в архітектурі і дизайні.

В першому розділі «Методологічна база дослідження театрально-

архітектурної спадщини Ф. Кізлера» була сфомована теоретична та

методологічна база дослідження. Огляд робіт з обраної теми дозволив

визначити напрямки досліджень творчої спадщини Ф. Кізлера, що зокрема

стосуються вивчення історичних аспектів біографії майстра; розгляду та

аналізу окремих архітектурно-сценографічних рішень, запропонованих

Кізлером; узагальнення результатів досліджень архітектурно-сценографічної

спадщини Кізлера в цілому; вивчення творчого методу та аналізу мистецьких

концепцій; узагальнення результатів попередніх досліджень творчої

спадщини Ф. Кізлера; визначення важливості творчого доробку Ф. Кізлера

для розвитку вітчизняного та світового мистецтва та архітектури.

Визначені методичні підходи до опрацювання зібраних матеріалів,

етапи та принципи проведення дослідження. Слід зазначити, що творчість
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Кізлера є значним унікальним явищем, тому потребує більш детального

розгляду та аналізу. Різноманітність його інтересів обумовила формування

нового світогляду, що яскраво відобразився в творчому доробку майстра.

В другому розділі «Дослідницька діяльність та життево-творча

філософія Ф.Кізлер розглянуто творчий доробок Фредеріка Кізлера в

архітектурно-театральній діяльності». В розділі був врахований загальний

контекст розвитку архітектури початку – першої половини ХХ ст. Акцент

зроблений на визначенні зовнішніх, культурно-історичних та особистих

біографічних факторів впливу на формування творчих інтересів майстра.

В третьому розділі «Архітектурно-театральна діяльність Ф.Кізлера в

контексті розвитку архітектури початку – першої половини ХХ ст» більш

детально аналізуються результати творчої діяльності Ф. Кізлера в різних

напрямках: функціонально-типологічному, формально-естетичному,

технологічних рішеннях сценографічних ідей.

Особливістю творчості Ф. Кізлера є використання дослідження в якості

проектного методу. Всі неймовірні фантазії та концепції майстра мали чітке і

логічне підґрунтя, викладене ним в теоретичних працях, та перевірене під час

наукових експериментів.

В основу всіх розробок ввійшла експериментальна складова. Новий

підхід та спосіб творчого мислення Ф. Кізлера загалом відповідав духу часу,

відображав прагнення до поєднання науки та мистецтва, природи та

технічних винаходів, що стало ключовою ідеєю всіх його творів. Кізлер

прагнув встановити правильні відношення між глядачем і оточуючим

середовищем на основі певного порядку і контролю. Тому він екстраполював

ідеї театрального простору на проекти виставкового дизайну та взагалі на

всю свою архітектурну практику.

Для проведення систематичних досліджень Ф. Кізлер створив

«Лабораторію кореляції дизайну». Дослідження стосувались вивчення чистої

форми та можливостей її застосування в архітектурі та промисловості.
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Лабораторія була частиною масштабного програмного експерименту в

Колумбійському університеті, який мав за мету дослідити науковий підхід до

дизайну, архітектури та містобудування.

Кізлер запропонував органічну архітектуру живої машини (а не

машини для життя), яка може моментувати своєчасний рух суспільних і

тілесних звичок. Кізлера не цікавила функціональна статична архітектура, де

тіла напружуються рухатися в нерухомому навколишньому середовищі, але

натомість його зацікавила біотехнологічна архітектура, що перекладає

напругу від людини на інструменти. Кізлер прагнув використати технологію

залучення органів до дії з метою створення збалансованої обстановки

затишку та дискомфорту - розслаблення та напруження - скорочення та

розширення у співвідносному часово-просторовому континуумі. Для Кізлера

було надзвичайно важливим реінтегрувати суспільство в навколишній

простір, тому він запропонував пов'язати мистецтво і науку в єдину

будівельну практику.

В четвертому розділі «Місце теоретичної і практичної спадщини

Ф. Кізлера в сучасній архітектурно-мистецькій діяльності було визначене

місце теоретичної і практичної спадщини Ф. Кізлера в сучасній архітектурно-

мистецькій діяльності». Використання сучасної загальнонаукової методології

передбачало застосування системного підходу з використанням

комплексного дослідження архітектурно-сценографічного мистецтва як

системи.

В результаті проведеного дослідження було встановлено, що творчий

доробок Ф. Кізлера дозволяє віднести його до низки провідних архітекторів

кінця ХІХ – початку ХХ століття. Його погляди на процес архітектурно-

дизайнерської творчості значно випередив свій час. Ідеї майстра можуть бути

застосовані в сучасній архітектурній практиці, що продемонстровано на

реальних прикладах робіт. Особливу цінність мають його архітектурно-
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театральні твори, що стали значним внеском в світову сценографію та

розвиток сучасного театру.

Ключові слова: Ф. Кізлер, корреалізм, архітектура театрального

простору, сценографія, трансформація простору, біотехнології, гнучка

архітектура.

SUMMARY

Yanchuk K. V.Architectural and theatrical works of F. Kiesler. –

Qualificationresearch paper on the rights of a manuscript. Thesis for the Сandidate

of Architechture (Doctor of Philosophy): Specialty 191 Architecture and Urban-

Planning. – Lviv Polytechnic National University of the Ministry of Education and

Science of Ukraine. Lviv, 2021.

The thesis is devoted to the study of F. Kiesler’s architectural and theatrical

creative work and its embodiment in the current cultural space.

The paper presents a detailed analysis of domestic and foreign research into

F. Kiesler’s work, outlines the state of performed investigations of the research

topic of F. Kiesler’s architectural and theatrical work, elaborates the methodology

of the study, identifies areas of F. Kiesler’s architectural and theatrical work,

examines his theoretical and design works in the framework of contemporary

trends in design and architecture.

In the first chapterof the thesis, the theoretical and methodological basis of

the research was developed. The literature review of the relevant works on the

chosen topic made it possible to determine the lines of inquiry into F. Kiesler’s

creative heritage, in particular regarding the study of master's biography and its

historical aspects; review and analysis of some architectural and scenographic

solutions proposed by Kiesler; synthesis of findings related to F. Kiesler’s overall

architectural and scenographic heritage; study of the creative method, artistic

conceptsand their analysis; general conclusions concerning the results of previous
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studies of F. Kiesler’s creative heritage; determining the importance of F. Kiesler’s

creative work for the development of national and world art and architecture.

The relevant methodological approaches to the consideration of the collected

research materials, stages and principles of the study are determined. It should be

noted that F. Kiesler’s creative work is a versatile and absolutely unique

phenomenon, so it should be addressed with an utmost consideration and insight.

The diversity of F. Kiesler’s interests led to the formation of a new worldview,

which is clearly reflected in his creative endeavour.

The second chapter examines F. Kiesler’s creative work in architectural and

theatrical activities. Due regard was given to the general context of the architecture

at the beginning – the first half of the XXth century.Special emphasis is laid on

determining the external, cultural, historical and personal biography factors

effecting the formation of the creative interests of the master.

The third chapterpresents a detailed analysis of the results of F. Kiesler’s

creative activity from variousperspectives: functional-typological, formal-aesthetic,

as well as technological solutions of scenographic ideas.

It is shown that aspecific feature of F. Kieser’s work is the application of

research as a design method. All of the master’s versatile fantasies and concepts

apparently had clear and fairly logical grounds, set out by him in theoretical works

and tested in the course of scientific experiments.

We hold that at the basis of all elaborations in F. Kiesler’s work there was an

experimental component. F. Kiesler’s new approach and a way of creative thinking

was intrinsically in vein with the spirit of the time, reflected the desire to combine

science and art, nature and technical inventions, which became the key idea of all

his works. F. Kiesler sought to establish the proper relationship between the

viewer and the surrounding environment drawing on a certain order and control.

Therefore, he extrapolated the ideas of theatrical space to exhibition design

projects and in general to the entire architectural practice.

[…]

керівники: проф.. Проскуряков В.І.

[161]

Проект студента Старак.С.
керівники: проф.. Проскуряков В.І.

[161]

Проект студента Р.Кісько
керівники: проф.. Проскуряков В.І.

ас. Янчук К.В.[161]

Проект студентки І.Крук
керівники: проф.. Проскуряков В.І.

ст..викл. Богданова Ю.Л. [161]
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Табл. 39 Універсальний театр в проектуванні студентів і викладачів кафедри ДАС
НУ «Львівська політехніка»

Модель Універсальний театр [162]
Проекти студентів і викладаів кафедри ДАС

Проект студентки К.Белової
керівники: проф.. Проскуряков В.І.

[163]

Проект студентки О.Бойко
керівники: доц.. Гой Б.В.

[163]

Проект студента Р.Кісько

керівники: проф.. Проскуряков В.І. ас. Янчук К.В.[161]
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Табл. 40 Храм книги в проектуванні студентів і викладачів кафедри ДАС

НУ «Львівська політехніка»

Храм книги Ф.Кізлера [164]

Проекти студентів і викладаів кафедри ДАС

Проект студента Р.Бевзюка
керівник: проф.. Проскуряков В.І. [165]

Проект студента Б.Шиманського
керівник: проф.. Проскуряков В.І. [165]

Проект студентки Ю.Тимошенко
керівник: проф.. Проскуряков В.І. [165]
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Табл. 41 Нескінченний театр в проектуванні студентів і викладачів кафедри ДАС

НУ «Львівська політехніка»

Нескінченний театр
Ф. Кізлера [166]

Проекти студентів і викладаів кафедри ДАС

Проект студентки О.Свищ

керівники: проф.. Проскуряков В.І.
ас. Янчук К.В.[167]

Проект студента С.Старак
керівники: проф.. Проскуряков В.І.

[167]

Проект студента Р.Кісько
керівники: проф.. Проскуряков В.І.

ас. Янчук К.В.[167]

Проект студента І.Васильків керівники:
проф.. Проскуряков В.І.

ас. Янчук К.В.[167]
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Табл.42 Інтер’єри Ф.Кізлера в проектуванні студентів і викладачів кафедри ДАС
НУ «Львівська політехніка»

Інтер’єри Ф. Кізлера [168]

Проекти студентів і викладаів кафедри ДАС

Проект студента І.Васильків керівники:

проф.. Проскуряков В.І.
ас. Янчук К.В.[169]

Проект студента Р.Кісько
керівники: проф.. Проскуряков В.І.

ас. Янчук К.В.[169]

Проект студентки К.Белової

керівники: проф.. Проскуряков В.І.
[169]
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Додаток Г

СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДОСЛІДЖЕННЯ
Публікації у наукових фахових виданнях України

1. Проскуряков, В.І. та Янчук, К.В., 2016. Місце діяльності і творчої

спадщини архітектора сценографа Ф. Кізлера у світовому театральному

просторі. Архітектурний вісник КНУБА, 8-9, c.687-694.

2. Yanchuk, K. and Gumennuk, I., 2017. Scenographic ideas of

Frederick Kiesler in the projects of Lviv architecture school. Architectural Studies,

3(2), pp.93-100.

3. Проскуряков, В. та Янчук, К., 2018. Розвиток архітектурно-

театральних ідей Ф. Кізлера в театрах України. Вісник Національного

університету «Львівська політехніка», 895 : Архітектура, с.116-119.

4. Янчук, К., 2019b. Архітектура театральних будівель Ф. Кізлера в

контексті його творчих ідей. Вісник Національного університету «Львівська

політехніка», 911 : Архітектура, с.47-51.

5. Янчук, К., 2019a. Аналіз жанрової палітри творчої діяльності

Ф. Кізлера. Вісник Національного університету «Львівська політехніка», 1

(2: спецвипуск) : Архітектура, с.109-113.

6. Публікації у інших виданнях України:

7. Yanchuk, К. and Harashchak, T., 2020. Analysis of the genre palette

F. Kiesler's creative activities. Architectural Studies, 6(1), pp.41-45.

Стаття у науковому періодичному виданні іншої держави, яке

включено до міжнародних наукометричних баз
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8. Ianchuk, K. and Klymko, Z., 2015. Conceptual educational projecting

as a method of research and development of ideas of worldwide known

architecture and art masters. Politechnik krakowska Housing Enviroment, 14,

pp.136-147.

Апробація основиних результатів дослідження на конференціях,

симпозіумах, семінарах

9. Міжнародному студентському проектному семінарі по реновації

актового залу І-го навчального корпусу Національного університету

«Львівська політехніка» з розширенням театральних функцій (НУ «Львівська

політехніка», м.Львів, 2017 р.).

10. Пленарній сесії міжнародної наукової конференції присвяченої

15 річниці створення кафедри дизайну архітектурного середовища: «На

шляху до архітектурної освіти і професії майбутнього» (НУ «Львівська

Політехніка», м. Львів, 2018 р.).

11. Четвертому Трансатлантичному семінарі театрального мистецтва,

в рамках ХІV Празьке Квадрієнале Театрального дизайну та Просторів

(Чеська Республіка), (Чехія, м. Прага, 2019 р.).

12. Міжнародній науковій конференції присвяченої 15 річниці з дня

захисту першої наукової кваліфікаційної роботи на кафедрі архітектурного

середовища: «Генеза та напрямки розвитку архітектури майбутнього в

Східній Європі» (НУ «Львівська Політехніка», м. Львів, 2019 р.).

13. Міжнародна онлайн конференція «Вплив футуристичних ідей

Ф.Кізлера на розвиток архітектурної практики ї теорії в Україні і світі»

присвячено 130 річниці з дати народження Ф.Кізлера
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Додаток Д

АКТИ ВПРОВАДЖЕННЯ
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