66-72-116/1
18.06.2021

До спеціалізованої вченої ради
ДФ 35.052.073
Національного університету
«Львівська політехніка»
79-13, м. Львів, вул. С. Бандери, 12

ВІДГУК

офіційного опонента

**доктора архітектури, доцента Чернявського Володимира Георгійовича на
дисертаційну роботу Янчук Катерини Володимирівни**

«АРХІТЕКТУРНО – ТЕАТРАЛЬНА» ТВОРЧІСТЬ Ф.КІЗЛЕРА»

поданої на здобуття наукового ступеня доктора філософії
за спеціальністю 191 «архітектура та містобудування»

Видовище як явище не пояснити, якщо йти шляхом надуманих її складових, а не сприймати видовище як тотальну абсолютну, первинну життєву енергію, що завжди має і буде мати для людини ірраціональний сенс, який не залежить ні від рівня розвитку суспільства, ні від його культури і заможності. Змагання, процесія, церемоніал, народна гра, літургія – в кожному з цих видовищ є свої правила. Храм, магічне коло, стадіон, галявина, вулиці і площі міста, дитячий майданчик – всі місця видовищної дії пов'язані гомогенними рухами, всі рівні щодо формальної функції видовища. Але є тільки одне видовище – змагання - гра – дія – місце, середовищем якої є усі куточки Землі, а учасниками (виконавцями і глядачами) усі її мешканці це видовище - театр.

Гене́за цього видовища - гри губиться в глибинах історії. На неї претендують корінні народи усіх континентів і зокрема ми українці.

Щодо України, то слід наголосити що вона від прачасів виникнення і розвитку театральних видовищ може пишатись пратеатральними і театральними явищами. Можна нагадати старовинні обрядові театри що до X століття, театри християнського середньовіччя від XI ст., і до 1619 року княжий, народний, літургійний, новий український театр, який триває від 1619 року і до сьогодні: від театру козацького бароко і до модернового театру

XX/XXI століть. В наш час незалежності помітно ожила творча палітра театральної діяльності, а театральна – культурна парадигма отримала значно більшу динаміку, аніж в часи попередньої ідеологічної формації. А це потребує, окрім сучасних організаційних, економічних правових, ідеологічних перетворень у сучасному національному театрі також створення сучасної теоретично – прикладної концепції розвитку національного театру і тепер, і в майбутньому. Що вимагає досліджень як національного так і світового театального досвіду. Ось чому дисертаційне дослідження Янчук К.В. є надзвичайно актуальним і в сенсі поставленої в ньому авторкою мети – висвітлити архітектурно – театральну творчість Ф.Кізлера в контексті сучасних тенденцій розвитку архітектурної теорії і практики, і в сенсі узагальнення досягнень митця з позиції сучасних новацій в цій сфері. Але не тільки це вказує на актуальність дослідження. Так принципова актуальність дослідження національного театру відображена в різноманітних документах - у Постановах Кабінету Міністрів України, Законах України «Про театри і театральну справу» і «Про культуру», в постановах і рішеннях УАА, НСАУ, тощо. Також тим, що не знайшла комплексного синкретичного розгляду театральна архітектура, театральна сценографія, театральна дія ні в фундаментальних працях вчених – архітекторів В.В. Куцевича, В.І Проскуракова, О.С. Слепцова, В.В, Товбича, а раніше в працях В.Г. Штолька, В.В, Савченко, В.І. Єжова ні в наукових дослідженнях і пошуковому проектуванні провідних науково – дослідних, проектних, навчальних інституцій країни – КиївЗНДІЕП, НУ «Львівська політехніка» КНУБА, НАОМА, ПДАБА, ЧНУ ім.. Ю.Федьковича, тощо.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами та темами. Дане дисертаційне дослідження має безпосередній зв'язок з програмою науково – дослідної роботи кафедри дизайну архітектурного середовища Інституту архітектури та дизайну Національного університету «Львівська політехніка» - «Генеза та розвиток дизайну архітектурного середовища громадських, житлових та виробничих споруд» (0108U010404), а також з тематикою курсового та дипломного проектування кафедри.

Сформульована в роботі **мета дослідження** – висвітлення архітектурно-театральну творчість Ф. Кізлера в контексті сучасних йому тенденцій розвитку архітектурної теорії і практики, та узагальнити досягнення митця з позицій сучасних новацій в цій сфері, а також **відповідні завдання дослідження** - заперечень не викликають.

Дисертація «Архітектурно – театральна творчість Ф. Кізлера» сформована за класичним взірцем – із Вступу 4 Розділів, Висновків до кожного розділу, загальних Висновків, Списку джерел, Додатків. Тестова частина роботи містить 256 сторінок, з них 166 сторінок основного тексту, списку використаної літератури та джерел з 132 найменувань на 13 сторінках, 5 додатків на 77 сторінках.

Структура дисертаційної роботи є логічною та послідовною. Матеріали дослідження викладені професійною науковою мовою. Результати та висновки виконаної дисертаційної роботи повністю відповідають її темі, сформульованій меті та поставленим завданням.

Ступінь обґрунтованості, достовірності наукових положень, висновків, рекомендацій, сформульованих у даній дисертації забезпечена відповідним вибором методів та логічною послідовністю визначення етапів комплексного дослідження, не викликає сумніву. Велика емпірична база дисертаційної роботи К.В. Янчук сформована на основі наукового дослідження, яке було впроваджено в навчальний та проектно-пошуковий процес кафедри ДАС, у конкурсне і реальне проектування та відображено у 7-ми наукових публікаціях.

У **Вступі** дисертації викладено актуальність теми дослідження, дана оцінка стану її опрацювання, визначено зв'язок з науковими програмами, сформовано мету і завдання, визначено об'єкт, предмет та методи дослідження, висвітлено наукову новизну, практичне значення, наведені апробації отриманих результатів роботи, а також акти впровадження результатів дослідження.

В **Першому розділі** сформована теоретична та методологічна база дослідження. Визначені методичні підходи до опрацювання зібраних

матеріалів, етапи та принципи проведення дослідження. Проведено огляд робіт з обраної теми та визначено напрямки досліджень творчої спадщини Ф.Кізлера.

В Другому розділі розглянуто творчий доробок Фредеріка Кізлера в архітектурно-театральній діяльності. Авторкою було враховано загальний контекст розвитку архітектури початку – першої половини ХХ ст. Акцент зроблений на визначенні зовнішніх, культурно-історичних та особистих біографічних факторів впливу на формування творчих інтересів майстра.

В Третьому розділі більш детально аналізуються результати творчої діяльності Ф. Кізлера в різних напрямках: функціонально-типологічному, формально-естетичному, технологічних рішеннях сценографічних ідей. Особливістю творчості Ф. Кізлера є використання дослідження в якості проектного методу. Всі неймовірні фантазії та концепції майстра мали чітке і логічне підґрунтя, викладене ним в теоретичних працях, та перевірене під час наукових експериментів.

В Четвертому розділі було визначене місце теоретичної і практичної спадщини Ф. Кізлера в сучасній архітектурно-мистецькій діяльності. Використання сучасної загальнонаукової методології передбачає застосування системного підходу з використанням комплексного дослідження архітектурно-сценографічного мистецтва як системи. В результаті проведеного дослідження було встановлено, що творчий доробок Ф. Кізлера дозволяє віднести його до низки провідних архітекторів кінця ХІХ – початку ХХ століття. Його погляди на процес архітектурно-дизайнерської творчості значно виперевдив свій час. Ідеї майстра можуть бути застосовані в сучасній архітектурній практиці, що продемонстровано на реальних прикладах робіт.

Аналіз дисертаційної роботи К.В. Янчук з наведеними у ній науковими положеннями і рекомендаціями дозволяє зробити висновок про обґрунтованість отриманих результатів і відповідність встановленим вимогам.

Наукова новизна одержаних результатів роботи полягає в узагальненні наукового доробку та архітектурної творчості Ф. Кізлера, розробці методики

впровадження його теоретичних і практичних напрацювань в сучасну проектну практику в умовах навчального процесу.

Здобувачем отримано такі наукові результати:

Вперше:

- комплексно проаналізовано творчий доробок Ф. Кізнера і детально висвітлено зміст всіх напрямів діяльності майстра;
- здійснено вичерпну характеристику наукового доробку творчості Ф.Кізнера;
- сформульовано базові принципи архітектурної творчості Ф. Кізнера.

Удосконалено:

- методику опрацювання творчого доробку Ф. Кізнера як цінний пласт культурної спадщини;
- методику впровадження ідей Ф. Кізнера в учбове проектування на кафедрі ДАС НУ «Львівська політехніка»;
- методику проектування з використанням методів та принципів роботи майстра.

Набуло подальшого розвитку:

- рекомендації щодо подальшого детального опрацювання наукового та архітектурно-сценографічного доробку Ф. Кізнера;
- рекомендації щодо використання творчого доробку Ф. Кізнера в навчальному процесі в рамках кафедри ДАС НУ «Львівська політехніка».

Практичне значення отриманих результатів. Результати дослідження, що узагальнюють відомості про теоретичний та практичний внесок Ф. Кізнера в театральну архітектуру сьогодення та його вплив на проектування театральних будівель, можуть бути використані в проектній практиці по розробці сучасних театральних будівель; в лекційних курсах, розрахованих на базові напрямки підготовки «Архітектура» та «Дизайн»; при укладанні методологічних матеріалів, навчальних посібників, в науково-популярних та науково-дидактичних виданнях.

Апробацію результатів дослідження проведено автором на 5-ти науково-

технічних вітчизняних та міжнародних конференцій і семінарах, які відбувались в період з 2018 по 2021 роки.

Поруч із позитивними якостями дисертація має наступні недоліки:

1. В тесті Дисертації є повтори, помилки, помилки письма. Дисертація здобувача побудована за класичним взірцем, її структура логічна, але самі розділи праці не є рівномірними як за кількісними (кількість сторінок, малюнків), так і за якісними (інформативність, якість графічного матеріалу) параметрами.

2. Із дисертації не є зрозумілим кого експертів вчених авторка опитувала на предмет отримання інформації про творчу діяльність і спадщину архітектора Ф.Кізлера і які архітектурні школи, інституції, фонди вони представляли - в Україні, за кордоном.

3. В Розділі 1 параграф 1.1 «Характеристика архівної бази та заходів по дослідженню творчості Ф.Кізлера» і параграфу 1.2 «Аналіз літературних джерел архітектурно – театральної творчості Ф.Кізлера» логічно було об'єднати в один.

4. Дисертація присвячена архітектурно – театральної творчості Ф.Кізлера але авторка подає і результати дослідження інших векторів стор46 – 56, 57 – 60 творчість Ф.Кізлера - викладацька діяльність, скульптури, теорії корреалізму і ін., які на мою думку перевантажують працю і заслуговують на власні наукові дослідження.

Вказані вище зауваження не впливають на високий в цілому рівень дисертації і можуть бути враховані в подальшій роботі здобувача.

Наведене вище дозволяє стверджувати, що дисертація Янчук Катерини Володимирівни на тему «Архітектурно – театральна творчість Ф. Кізлера» є завершеною самостійною кваліфікаційною працею, яка за своєю актуальністю, ступенем новизни, обґрунтованістю, рівнем наукового та практичного значення отриманих результатів, а також за кількістю та обсягом публікацій відповідає положенням Порядку проведення експерименту з присудження ступеня доктора філософії, затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від

6 березня 2019 р. № 167, та вимогам до оформлення дисертації, затвердженим наказом МОН України від 12.01.2017 р. № 40, а її авторка – Янчук Катерина Володимирівна, заслуговує на присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю 191 — «Архітектура та містобудування».

Офіційний опонент:

Доктор архітектури, доцент
завідувач кафедри теорії,
історії архітектури та синтезу мистецтв
Національної академії образотворчого
мистецтва і архітектури

В. Г. Чернявський

Відгук доцента Чернявського В.Г.

ЗАСВІДЧУЮ:

В.о. ректора

Національної академії образотворчого
мистецтва і архітектури

кандидат мистецтвознавства, доцент

О. В. Ковальчук